
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\004\2024\HOTĂRÂRI\35291\35291-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea punctului 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1059/2023  

cu privire la impunerea obligației de serviciu public în vederea asigurării 

securității aprovizionării cu energie electrică 

------------------------------------------------------------ 

 

 

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. e) și art. 11 alin. (1) din Legea nr. 107/2016 

cu privire la energia electrică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, 

nr. 193-203, art. 413), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 
 

1. La punctul 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1059/2023 cu privire la 

impunerea obligației de serviciu public în vederea asigurării securității 

aprovizionării cu energie electrică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova,  

nr. 495-496, art. 1231), textul „1 ianuarie – 31 decembrie 2024” se substituie cu 

textul „1 ianuarie 2024 – 31 martie 2025”. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul energiei     Victor Parlicov 

 

 

 

 



 
NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul cu privire la modificarea punctului 1 din Hotărârea de Guvern  

nr. 1059/2023 cu privire la impunerea obligației de serviciu public în vederea 

asigurării securității aprovizionării cu energie electrică 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la 

elaborarea proiectului actului normativ 

Proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la modificarea punctului 1 din Hotărârea de 

Guvern nr. 1059/2023 cu privire la impunerea obligației de serviciu public în vederea 

asigurării securității aprovizionării cu energie electrică, a fost elaborat de către Ministerul 

Energiei.   

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii este elaborat în temeiul art. 4 alin. (1) lit. e) și art. 11 alin. (1) din 

Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2016, nr. 193-203, art. 413). 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Proiectul hotărârii de Guvern a fost elaborat în contextul în care Legea nr. 107/2016 

cu privire la energia electrică are ca scop/obiectiv asigurarea funcționării sigure, fiabile și 

eficiente a sistemului electroenergetic menită să garanteze furnizarea neîntreruptă a 

energiei electrice și satisfacerea cererilor de energie electrică ale consumatorilor finali, 

precum și stabilirea unor măsuri menite să garanteze securitatea aprovizionării cu energie 

electrică a consumatorilor finali, precum și crearea unei previzibilități și stabilități pentru 

funcționarea economiei naționale.  

În acest sens, deși au fost înregistrate progrese aferent malului drept al râului Nistru 

în creșterea securității aprovizionării cu gaze naturale și liberalizarea pieței, consumatorii 

de pe malul stâng, unde și este situată centrala termoelectrică SATÎ „Moldavskaya GRES” 

(MGRES), în continuare sunt dependenți de o singură sursă de import, aceasta fiind  

SAP „Gazprom”, care se bazează strict pe Contractul privind furnizarea gazelor naturale 

încheiat între SA „Moldovagaz” și SAP „Gazprom”, termenul căruia a fost extins până la  

30 septembrie 2026, livrările a gazelor naturale fiind efectuate prin gazoductul care 

traversează Ucraina. 

Totodată, la moment există o situație impredictibilă privind asigurarea serviciilor de 

transport al gazelor naturale SAP „Gazprom” prin teritoriul Ucrainei începând cu 1 ianuarie 

2025, având în vedere expirarea acordului pentru transportul gazelor pe teritoriul Ucrainei 

și prelungirea rezervărilor capacităților de transport a gazelor naturale de către  

SAP „Gazprom” pentru gazele naturale care ar urma să fie livrate către Republica Moldova 

în baza Contractului existent de furnizare a gazelor naturale citat, și respectiv există o 

situație incertă privind ruta de furnizarea a gazelor naturale ale SAP ,,Gazprom” către 

consumatorii regiunii Transnistrene ale Republicii Moldova începând cu 01 ianuarie 2025 

în cazul sistării tranzitului de gaze naturale prin teritoriul Ucrainei. 

Drept urmare, în cazul stopării livrărilor de gaze naturale de către SAP „Gazprom” în 

baza contractului existent (1ГM-07-11 din 29 decembrie 2006 încheiat între SA 



 

„Moldovagaz” și SAP „Gazprom”), practic toată cantitatea de energie electrică necesară 

adițional celei produse local pentru malul drept, va trebui asigurată din alte surse decât 

MGRES, ceea ce ar putea prezenta anumite riscuri pentru asigurarea stabilității sistemului 

electroenergetic din malul drept al Republicii Moldova în mod particular, în perioada rece 

a anului, reflectând riscuri privind capacitatea rutelor de import și menținerii unei 

accesibilități a prețurilor la energie electrică care au un impact direct asupra prețurilor 

tuturor produselor și serviciilor la nivel național. 

Astfel, ar putea fi posibilă apariția unei situații similare cu cea din noiembrie 2022, 

când urmare a bombardamentelor Federației Ruse a fost afectată semnificativ infrastructura 

energetică din Ucraina, fiind astfel stopate de către Ucraina exporturile de energie electrică, 

iar MGRES a încetat livrările de energie electrică către malul drept. La acel moment, lipsa 

livrărilor de energie electrică din Ucraina și MGRES au fost integral compensate prin 

importuri din România și prin intermediul SA „Energocom” care a avut impusă obligația 

de serviciu public. 

În acest context, având în vedere incertitudinile aferent livrării gazelor naturale către 

regiunea Transnistreana din Republica Moldova și în special către MGRES,   

SA „Energocom” în contrast cu alți furnizori de pe piața energiei electrice, având deschisă 

o sucursală în România și obținând licențe de Trading în energia electrică și gaze naturale 

de la Autoritatea Națională de Reglementare în domeniul Energiei din România are 

capacitate și experiență necesară pentru a interveni prompt și în termeni restrânși în scopul 

achiziționării volumelor necesare de energie electrică da la alte surse decât MGRES în cazul 

imposibilității acestuia de a produce volume de energie electrică necesare pentru acoperirea 

parțială și/sau deplină a consumului de pe malul drept. 

Ca urmare, necesitatea prelungirii termenului de aplicabilitate a impunerii obligației 

de serviciu public cu trei luni până la 31 martie 2025 este justificată de complexitatea 

circumstanțelor din regiune și de incertitudinile legate de scenariile viitoare privind 

asigurarea securității aprovizionării cu energie electrică, aceasta reprezentând o perioadă 

de tranziție în contextul situațiilor regionale complicate influențate majoritar de factori 

externi.  

În contextul celor menționate, pentru a garanta funcționarea sigură, fiabilă și eficientă 

a sistemului electroenergetic, este esențială dispunerea de posibilitatea de a interveni rapid 

în asigurarea necesarului de consum din diferite surse, în special perioada rece a anului, 

ceea ce nu poate fi garantat deocamdată de alți furnizori/participanți la piața energiei 

electrice în condițiile actuale prin organizarea achizițiilor de energie electrică în baza 

Procedurii de procurare a energiei electrice prevăzute de Regulile pieței energiei electrice 

aprobate prin Hotărârea Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică  

nr. 283/2020.  

Suplimentar, este de menționat că în contextul aprobării Planului de măsuri pentru 

pregătirea de sezonul de încălzire 2024-2025 prin Hotărârea Guvernului 677/2024, în 

cadrul căruia sunt analizate potențialele riscuri în cazul unor limitări sau sistări în 

aprovizionarea cu resurse energetice, precum și propuse unele măsuri de pregătire pentru 

sezonul de încălzire, unul din scenariile analizate este reprezentat de stoparea livrărilor de 

gaze naturale livrate de SAP „Gazprom”, începând cu 1 ianuarie 2025.  



 

Prin urmare, pentru asigurarea stabilității sistemului electroenergetic al Republicii 

Moldova, precum și elucidarea riscurilor privind capacitatea rutelor de import, având în 

vedere distrugerea semnificativă a infrastructurii energetice a Ucrainei, una din măsurile 

prevăzute de Plan este achiziționarea întregului necesar din Uniunea Europeană, în special 

România.  

Astfel, prin prelungirea obligației de serviciu public, SA „Energocom” va fi desemnat 

de către Guvernul Republicii Moldova să încheie contracte cu producătorii de energie 

electrică din România beneficiind de prevederile art. VII1 nr. 119/2022 pentru modificarea 

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile 

clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 

martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul 

energiei, care prevede că „În cazurile în care Republica Moldova nu poate să își asigure 

consumul național de energie electrică prin producție proprie, producătorii de energie 

electrică au obligația să încheie contracte bilaterale, în limita cantităților disponibile, 

altele decât cele vândute conform mecanismului de achiziție prevăzut în anexa nr. 11 la 

Ordonanța de urgență nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de 

energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și 

pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările și completările 

ulterioare, prioritar cu traderi/furnizori de energie electrică desemnați de către Guvernul 

Republicii Moldova în acest sens, la prețul de referință prevăzut în anexa nr. 6 la 

Ordonanța de urgență nr. 27/2022, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

206/2022, cu modificările și completările ulterioare, la care se adaugă costul certificatelor 

de emisii de gaze cu efect de seră, după caz. Energia electrică vândută în aceste condiții 

acoperă exclusiv necesarul de consum al consumatorilor finali din Republica Moldova”. 

Intrarea în vigoare a proiectului de act normativ la data publicării în Monitorul Oficial 

este argumentată de necesitatea de a oferi SA „Energocom” termen suficient pentru a stabili 

relațiile contractuale cu producătorii/furnizorii pentru perioada prenotată.   

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul hotărârii prevede modificarea Hotărârii de Guvern nr. 1059/2023 cu privire 

la impunerea obligației de serviciu public în vederea asigurării securității aprovizionării cu 

energie electrică, și anume: 

Modificarea textului din pct. 1 în sensul prelungirii termenului de impunere a 

obligației de serviciu public cu trei luni, astfel încât textul „1 ianuarie – 31 decembrie 2024” 

să fie substituit cu textul „1 ianuarie 2024 – 31 martie 2025”. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

  În procesul elaborării proiectului de act normativ a fost analizată opțiunea de a nu 

face nimic, ceea ce presupune revenirea începând cu 01 ianuarie 2025 la procedura de 

achiziție a energiei electrice descrise în Anexă la Regulile pieței energiei electrice aprobate 

prin Hotărârea Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică nr. 283/2020. 



 

În acest sens, de menționat că în cazul aplicării procedurii de achiziție descrise în 

Anexă la Regulile pieței energiei electrice există un risc pertinent major de a avea o situație 

că la licitațiile organizate de furnizori să nu fie prezentate suficiente oferte, ori la aceste 

licitații să fie oferite oferte de prețuri neaccesibile consumatorilor și care nu reflectă 

costurile reale de producere și anume în cazul în care din cauza celor menționate la pct. 2.2. 

MGRES care la moment acoperă circa 70% din tot volumul de energie necesar va sista 

livrările de energie electrică pentru malul drept, astfel ne participând la licitații sus-

menționate. 

În acest sens, sectorul electroenergetic va fi pus în situație în care nu poate/nu are 

surse alternative pentru acoperii cererea de energie electrică, furnizorii nefiind capabili să 

achiziționeze energie din alte surse precum Romania, neavând licențe și alte 

acte/condiții/acte permisive respective necesare pentru achizițiile de energie electrică de pe 

piața din România sau alte state membre ale Uniunii Europene din regiune.  

Din aceste motive, dar și din cauza riscurilor mari pentru sectorul electroenergetic 

această opțiune nu au fost luată în considerare ca fiind una aplicabilă în condiții  complicate 

subliniate mai sus care ar putea conduce la o eventuală criză energetică dificil de gestionat. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Aprobarea proiectului va avea un impact pozitiv asupra sectorului public facilitând 

la  asigurarea funcționării sigure, fiabile și eficiente a sistemului electroenergetic menită să 

garanteze furnizarea neîntreruptă a energiei electrice și satisfacerea cererilor de energie 

electrică ale consumatorilor finali. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Promovarea proiectului în cauză nu necesită mijloace financiare suplimentare de la 

bugetul de stat. 

Achizițiile de energie electrică efectuate de SA „Energocom” în baza obligației de 

serviciu public, vor fi efectuate din contul resurselor financiare acumulate de  

SA „Energocom” urmare vânzării energiei electrice către furnizorii serviciului universal și 

de ultimă opțiune și operatorii de sistem (cash-flow). 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Aprobarea proiectului va avea un impact pozitiv asupra sectorului privat facilitând la  

asigurarea funcționării sigure, fiabile și eficiente a sistemului electroenergetic menită să 

garanteze furnizarea neîntreruptă a energiei electrice și satisfacerea cererilor de energie 

electrică ale consumatorilor finali 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

 Nu este aplicabil. 



 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Nu este aplicabil, proiectul de hotărâre nu prevede transpunerea actelor juridice ale 

UE în legislația națională. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

 Nu este aplicabil, proiectul de hotărâre nu prevede transpunerea actelor juridice ale 

UE în legislația națională. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

Pentru asigurarea transparenței în procesul decizional, Ministerul Energiei, în 

conformitate cu prevederile art. 23 alin. (1) din Legea cu privire la actele normative  

nr. 100/2017, a plasat anunțul (https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13421) despre 

inițierea procesului de elaborare a proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la 

modificarea Hotărârii de Guvern nr. 1059/2023 cu privire la impunerea obligației de 

serviciu public în vederea asigurării securității aprovizionării cu energie electrică. 

Suplimentar, Ministerul Energiei, a plasat anunțul privind consultarea publică a 

proiectului (https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13454).  

În conformitate cu art. 9 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, odată cu transmiterea de către Cancelaria de  Stat  spre  avizare/expertizare, 

proiectul hotărârii Guvernului și nota de fundamentare a fost consultată cu participanții 

pieței energiei electrice care au menționat despre susținerea proiectului. 

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul de hotărâre a fost remis Centrului Național Anticorupție pentru efectuarea 

expertizei anticorupție, conform prevederilor art. 36 din Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative. În conformitate cu cele expuse în raportul de expertiză nr. ... promovarea 

proiectului nu conține factori care ar genera riscuri de corupție.  

Proiectul de hotărâre a fost remis Ministerului Justiției pentru efectuarea expertizei 

juridice, conform prevederilor art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

Conform expertizei nr. 04/2-10389 din 20 noiembrie 2024, nu au fost formulate 

obiecții de ordin conceptual, iar cele de tehnică legislativă au fost considerate la 

definitivarea proiectului de act normativ.  

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

 Urmare a aprobării proiectul de hotărâre urmează a fi modificată Hotărârea de 

Guvern nr. 1059/2023 cu privire la impunerea obligației de serviciu public în vederea 

asigurării securității aprovizionării cu energie electrică. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

 Proiectul de hotărâre presupune modificarea Hotărârii de Guvern nr. 1059/2023 

 

 

Ministrul Energiei                   /semnat electronic/                  Victor PARLICOV 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13421
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13454


 

SINTEZA 

obiecțiilor și propunerilor  

la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la modificarea punctului 1 din Hotărârea de Guvern nr. 1059/2023 cu privire la impunerea 

obligației de serviciu public în vederea asigurării securității aprovizionării cu energie electrică  

(NU 958/MEn/2024) 

 

Participantul la avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării 

nr. 03-3466 din 18 noiembrie 2024 

1.  Lipsă de propuneri și/sau obiecții Se ia act 

Ministerul Finanțelor 

nr. 07/5-03/577/1803 din 19 noiembrie 2024 

1.  Lipsă de propuneri și/sau obiecții Se ia act 

Consiliul Concurenței 

nr. DJ-06/764 din 18 noiembrie 2024 

1.  Lipsă de propuneri și/sau obiecții Se ia act 

Agenția Națională pentru Reglementare în 

Energetică 

nr. 06-01/5403 din 08 noiembrie 2024 

1.  Lipsă de propuneri și/sau obiecții Se ia act 

Agenția Proprietății Publice 

nr. 05-05-7114 din 13 noiembrie 2024 

1.  Lipsă de propuneri și/sau obiecții Se ia act 

SA „Energocom” 

nr. 10/10-3861 din 11 noiembrie 2024 

1.  Lipsă de propuneri și/sau obiecții Se ia act 

ÎS „Moldelectrica” 

nr. 46-39/2975 din 13 noiembrie 2024 

1.   Lipsă de propuneri și/sau obiecții  Se ia act 

SA „RED-Nord” 

nr. STEEE-11/2072 din 15 noiembrie 2024 

1.  Lipsă de propuneri și/sau obiecții Se ia act 

ÎCS „Premier Energy Distribution” SA 

nr. 0504/213266 din 14 noiembrie 2024 

1.  Prin prezenta, Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. 

informează că a examinat proiectul Hotărârii Guvernului 

cu privire la impunerea obligației de serviciu public 

pentru asigurarea securității aprovizionării cu energie 

electrică și comunică susținerea extinderii termenului de 

impunere a obligației de serviciu public pentru S.A. 

„Energocom” până la data de 31 martie 2025. Această 

 

 

 

 

 

 

 



2 

obligație vizează achiziționarea energiei electrice pe piața 

contractelor bilaterale și/sau pe piața organizată de 

energie electrică, cu revânzarea ulterioară către furnizorii 

serviciului universal, furnizorii de ultimă opțiune și 

operatorii de sistem.  

Premier Energy Distribution sprijină proiectul de 

Hotărâre de Guvern în contextul unor incertitudini și 

riscuri care influențează siguranța aprovizionării cu 

energie electrică, inclusiv:  

a) incertitudinea aprovizionării CTE Moldgres cu gaze 

naturale începând cu 1 ianuarie 2025;  

b) lipsa organizării licitațiilor anuale pentru rezervarea 

capacităților de transport transfrontalier RO-MD și UA-

MD;  

c) capacitatea transfrontalieră limitată pe direcția RO-

MD;  

d) imposibilitatea achiziționării energiei electrice din 

România la prețuri avantajoase; 

e) incertitudinea privind disponibilitatea capacității 

transfrontaliere pe direcția UA-MD.  

Aceste riscuri au fost confirmate de rezultatele licitației 

pentru procurarea energiei electrice aferente anului 2025, 

desfășurată la data de 14.11.2024, în cadrul căreia doar 

unul din cei șapte furnizori precalificați a prezentat o 

ofertă. Din lipsa unui număr minim de trei oferte, 

conform prevederilor pct. 41, subpct. 2) din Procedura de 

procurare a energiei electrice (Anexa la Regulile pieței 

energiei electrice aprobate prin Hotărârea ANRE nr. 

283/2020), licitația a fost anulată. Restul furnizorilor 

precalificați au invocat, prin intermediul scrisorilor de 

justificare, o serie de incertitudini privind:  

• limitările în accesul la capacitatea transfrontalieră,  

• deficitul de energie din Ucraina cauzat de ostilități,  

 

 

 

 

 

Se ia act 



3 

• nesiguranța privind furnizarea de gaze naturale în 

stânga Nistrului, necesară pentru generarea energiei 

electrice la MGRES,  

• creșterea prețurilor energiei electrice pe piața bursieră, 

care nu le-a permis oferirea unor prețuri competitive 

încadrate în plafonul stabilit prin caietul de sarcini. În 

aceste circumstanțe, Premier Energy Distribution 

consideră necesară extinderea obligației de serviciu 

public pentru asigurarea continuității aprovizionării cu 

energie electrică și stabilitatea pieței în condițiile actuale 

de risc ridicat. 

SA „FEE-Nord” 

nr. 11-1048 din 14 noiembrie 2024 

1.  Lipsă de propuneri și/sau obiecții Se ia act 

ÎCS „Premier Energy” SRL 

nr. 0504/213250 din 14 noiembrie 2024 

1.  Prin prezenta, Î.C.S. „Premier Energy” S.R.L., 

informează că a examinat proiectul Hotărârii Guvernului 

cu privire la modificarea Hotărârii de Guvern nr. 

1059/2023 cu privire la impunerea obligației de serviciu 

public în vederea asigurării securității aprovizionării cu 

energie electrică (număr unic 958/MEn/2024)”, și 

comunică că apreciază pozitiv extinderea până la 31 

martie 2025 a termenului de impunere a obligației de 

serviciu pentru S.A. „Energocom” pentru achiziționarea 

energiei electrice pe piața contractelor bilaterale și/sau pe 

piața organizată de energie electrică și vânzarea energiei 

în cauză către furnizorii serviciului universal, furnizorii 

de ultimă opțiune și operatorilor de sistem.  

Avizul pozitiv la acest proiect de Hotărâre de Guvern 

este unul justificat prin prisma incertitudinilor și 

riscurilor pentru asigurarea cu energie electrice a 

economiei naționale, în ansamblu, și fiecărui consumator 

final, în particular. Astfel, din câte cunoaștem, persistă 

incertitudinea în privința disponibilității capacităților 

transfrontaliere, atât pe frontiera Ucraina Republica 

Moldova, cât și pe frontiera România-Republica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se ia act 



4 

Moldova. În particular, lipsesc licitațiile anuale pentru 

rezervarea capacităților transfrontaliere pe direcțiile 

menționate, iar capacitățile transfrontaliere pe direcția 

România-Republica Moldova sunt limitate. De 

asemenea, lipsesc posibilități reale de procurare a 

energiei electrice din Ucraina din cauză deficitului  imens 

de energie electrică din această țară ca urmare a 

agresiunii militare cu distrugerea masivă a capacităților 

energetice. Și nu în ultimul rând, planează o mare 

incertitudine asupra contractului de livrare a gazelor 

naturale către centrala MGRES începând cu 1 ianuarie 

2025, producătorul în cauză asigurând în anul curent 

cca.65% din cantitățile de energie electrică necesare pe 

malului drept al Nistrului.  

Incertitudinile și riscurile menționate s-au oglindit și în 

rezultatele licitației desfășurate de Î.C.S. „Premier 

Energy” S.R.L. pe data de 14.11.2024 cu scopul semnării 

contractelor procurare a energiei electrice pentru 

perioada 01 ianuarie – 31 decembrie 2025. Astfel, la 

licitație au venit cu oferte doar 2  din cei 6 furnizori 

precalificați, ceia ce a dus la anularea acestei licitații din 

cauza lipsei ofertelor de la cel puțin 3 furnizori 

precalificați, în conformitate ce exigențele pct.41, 

subpct.2) din Procedura de procurare a energiei electrice, 

Anexa nr.1 la Regulile pieței energiei electrice aprobate 

prin Hotărârea ANRE nr.283/2020. Ceilalți furnizori 

precalificați care nu au prezentat oferte au expediat 

scrisori prin care au invocat despre incertitudinile legate 

de secțiunea transfrontalieră, prețurile mari la energia 

electrică care nu le permit să înainteze o ofertă ce s-ar 

încadra în prețul maxim pentru energia electrică 

specificat în caietul de sarcini, deficitul de energie 

electrică din Ucraina din cauza ostilităților, incertitudinea 

cu privire la livrarea gazelor naturale în stânga Nistrului 



5 

care ar permite producerea cantităților corespunzătoare 

de energie electrică la producătorul MGRES, ceia ce 

confirmă riscurile și incertitudinile enunțate în alineatul 

anterior. 

Expertizare 

Ministerul Justiției 

nr. 04/2-10389 din 21 noiembrie 2024 

   Urmare examinării proiectului hotărârii Guvernului cu 

privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

1059/2023 cu privire la impunerea obligației de serviciu 

public în vederea asigurării securității aprovizionării cu 

energie electrică (număr unic 958/MEn/2024), 

comunicăm următoarele.  

Potrivit notei de fundamentare, proiectul este elaborat în 

temeiul art. 4 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 107/2016 cu 

privire la energia electrică, care stabilește competența 

Guvernului de a impune întreprinderilor 

electroenergetice obligații de serviciu public în 

conformitate cu legea. Proiectul are ca scop/obiective 

asigurarea funcționării sigure, fiabile și eficiente a 

sistemului electroenergetic menită să garanteze 

furnizarea neîntreruptă a energiei electrice și satisfacerea 

cererilor de energie electrică ale consumatorilor finali, 

stabilirea unor măsuri care să garanteze securitatea 

aprovizionării cu energie electrică a consumatorilor 

finali, precum și crearea unei previzibilități și stabilități 

pentru funcționarea economiei naționale.  

Relevăm că, obiecții de ordin conceptual nu avem de 

formulat.  

Aferent rigorilor de tehnică legislativă, se vor reține 

următoarele:  

Referitor la denumirea proiectului semnalăm că, potrivit 

art. 63 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, dacă se modifică un singur articol sau punct 

dintr-un singur act normativ, în denumire și în dispoziția 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se ia act 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

de modificare se face referire expresă la articolul/punctul 

și la actul normativ respectiv.  

Prin urmare, în denumire, cuvintele „modificarea 

Hotărârii de Guvern” se vor substitui cu textul 

„modificarea punctului 1 din Hotărârea Guvernului”.  

 

Subsidiar, redacția pct. 1, va fi redată după cum urmează: 

„1. La punctul 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1059/2023 

cu privire la impunerea obligației de serviciu public în 

vederea asigurării securității aprovizionării cu energie 

electrică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 

495-496, art. 1231) textul „1 ianuarie – 31 decembrie 

2024” se substituie cu textul „1 ianuarie 2024 – 31 martie 

2025”. 

  

Pct. 2, pentru corectitudinea informației juridice, după 

cuvintele „Monitorul Oficial” se va completa cu 

cuvintele „al Republicii Moldova”. 

 

 

Se acceptă 

 

 

 

Se acceptă  

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă  

Centrul Național Anticorupție 

nr. EHG 24/10127din 21 noiembrie 2024 

  Potrivit notei informative, proiectul are drept scop 

asigurarea funcționării sigure, fiabile și eficiente a 

sistemului electroenergetic menită să garanteze 

furnizarea neîntreruptă a energiei electrice și satisfacerea 

cererilor de energie electrică ale consumatorilor finali, 

precum și stabilirea unor măsuri menite să garanteze 

securitatea aprovizionării cu energie electrică a 

consumatorilor finali, precum și crearea unei 

previzibilități și stabilități pentru funcționarea economiei 

naționale.  

 

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul 

procesului de consultare publică a proiectului de către 

autoritățile responsabile de implementarea prevederilor 

conţinute în proiect/instituţiilor interesate, fapt ce denotă 

aspectul definitivat al acestuia și întrunirea condițiilor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

stabilite de prevederile art.36 al Legii nr.100/2017, 

coroborat art.28 al Legii nr.82/2017 - pentru efectuarea 

expertizei anticorupție. În procesul de promovare a 

proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a 

transparenţei decizionale statuate de prevederile art.8 

lit.a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 

privind transparenţa în procesul decizional.  

 

Nota informativă a proiectului a fost întocmită cu 

întrunirea exigențelor de tehnică legislativă statuate de 

prevederile art.30 lit.a)-f) al Legii cu privire la actele 

normative nr.100 din 22 decembrie 2017. 

 

 Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la 

realizarea interesului public vizat de proiect, fapt care nu 

este detrimentul interesului public general (în sensul 

prevăzut de prevederile Legii integrității nr.82 din 25 mai 

2017) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se ia act.  

 

 

                         Ministrul Energiei                                   /semnat electronic/                                                          Victor PARLICOV 

 




